Município de Cruzeiro do Iguaçu
Estado do Paraná

CNPJ 95.589.230/0001-44

Av. 13 de Maio, 906 – Fone/Fax:(46)3572-1181 – 85.598-000 – Cruzeiro do Iguaçu – Paraná

e-mail:cruzeiro@wln.com.br  - http://www.cruzeirodoiguacu.pr.gov.br

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº012/2019

Ref. Normativa: Lei nº 8.666/93, de 21.06.1993, publicada no D.O.U. de 22.06.1993 e
subseqüentes alterações.
1. ÓRGÃO CONTRATANTE

Prefeitura Municipal de Cruzeiro do
Iguaçu.

2. DATA DA
EMISSÃO

14/03/2019

3. ENQUADRAMENTO LEI Nº 8.666/93

Artigo 24, Inciso II

4. PROCESSO Nº

012/2019

5. OBJETO
contratação da empresa SENAC PARANÁ - CNPJ 03.541.088/0002-28 para realização de
treinamento para o Conselho Tutelar e a realização de palestra na III Conferência do Idoso.

6. INSTRUMENTO A EMITIR
(   ) S/ INSTRUMENTO
( X ) CONTRATO
(    ) ESCRITURA/REGISTRO

7. FORNECEDOR
SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL
 ( x ) CADASTRADO
(    ) NÃO CADASTRADO

8. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

(X ) FGTS                 ( X ) FEDERAL
( X ) CNDT                ( X ) ESTADUAL
( X ) MUNICIPAL

9. INFORMAÇÃO COMPLEMENTAR

Nada consta.

10. JUSTIFICATIVA PARA DISPENSA DA LICITAÇÃO:
A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS, OBJETO DESTE PROCESSO É DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO EM DECORRÊNCIA DO
DISPOSTO NO ARTIGO 24, INCISO XIII DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, POR NÃO ATINGIR O
LIMITE PARA LICITAÇÃO.

11. JUSTIFICATIVA :

O Senac - Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial é empresa incumbida estatutariamente da
pesquisa, ensino ou desenvolvimento institucional e, portanto, passível de dispensa de licitação, conforme
art. 24, XIII da Lei 8.666/93. O Senac é uma empresa direcionada a Educação Profissional que abrange
desde a formação continuada até os cursos pós-graduação em todo território brasileiro.

12. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
12.002 – Fundo Mun. Da Criança e Adolescência.
08.23.0016.6046 – Programa Políticas Sociais Públicas de Proteção da Criança e Adolescência Combate ao Trabalho.
3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica.
13. Quant. 14. Descrição do Objeto.

15. Preço
Unitário

16. Total

17. DATA
BASE

18. CONDIÇÕES DE
PAGAMENTO

21 Orientações para ao Conselho Tutelar: - Os
marcos regulatório da proteção integral a
infância da juventude e o Estatuto da Criança
e do adolescente (ECA); - Sistema de
Garantia de Direitos; Conselho Tutela nas
suas competências; O Sistema de
informações para infância e adolescência
(SIPIA) e a defesa dos Direitos Fundamentais

153,00  14/03/2019 Até (30 dias após
emissão de nota fiscal)

1 Palestra segmento social - III Conferência
Municipal da Pessoa Idosa (palestra +
discussão dos eixos temáticos + relatório
final). 04 horas

1.701,60

TOTAL R$: 4.914,60 (quatro mil novecentos e quatorze reais e
sessenta centavos)

19. FORNECEDOR/PROFISSIONAL CONTRATADO

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL
CNPJ : 03.541.088/0002-28

20. PERÍODO DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO E/OU PRAZO DE
FORNECIMENTO/ENTREGA

CONFORME SOLICITADO

21. ANÁLISE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO
De acordo conforme Parecer Anexo.

DATA:    14/03/2019                                                               SANDRO PAULO BORTONCELLO - Presidente da Comissão

22. ANÁLISE ÁREA JURÍDICA

Parecer: em anexo.

DATA:14/03/2019                                                                                          EVERTON MÜELLER OAB/PR: 32.886

Município de Cruzeiro do Iguaçu
Estado do Paraná

CNPJ 95.589.230/0001-44

Av. 13 de Maio, 906 – Fone/Fax:(46)3572-1181 – 85.598-000 – Cruzeiro do Iguaçu – Paraná

e-mail:cruzeiro@wln.com.br  - http://www.cruzeirodoiguacu.pr.gov.br

2

23. PROCESSO

(    ) CONCLUÍDO
(    ) CANCELADO

24. RATIFICAÇÃO DO PREFEITO MUNICIPAL

Ratificamos o presente pleito, concordando com a Contratação,
dispensada a licitação.

DATA: 14/03/2019

DILMAR TÚRMINA
Prefeito Municipal